
   

COPIA 

 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 22 del 17/02/2017 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)  

L'anno duemiladiciassette,  addì  diciassette del mese di febbraio  alle ore 20:00, presso la sede 
comunale  di  via  Roma,  22,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
CITRONI SILVIO MARCELLO Sindaco SI
GOZZI GIOVANNI PIERINO Vice Sindaco SI

MONELLA ALBERTO BORTOLO ASSESSORE ESTERNO SI

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0 

Assiste  l’adunanza  l’infrascritto  il   Segretario  Comunale  Orizio  Dott.  Fabrizio  Andrea  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale  il  numero degli  intervenuti  il  Sig.   Citroni  Silvio Marcello,  nella  sua qualità  di 
Sindaco,  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)  

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n.  42 e recante “Disposizioni  in materia  di  armonizzazione dei sistemi  contabili  e degli  schemi  di  
bilancio  delle  regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi”,  come  modificato  ed  integrato  dal  decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PRESO ATTO CHE:
 a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti  

territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”;
 il decreto legislativo n. 118/2011 ha individuato un percorso graduale di avvio del nuovo ordinamento 

in  base  al  quale   gli  enti  locali,  ad  eccezione  di  coloro  che  nel  2014  hanno  partecipato  alla 
sperimentazione:
a) dal  2015  applicano  i  principi  contabili  applicati  della  programmazione  e  della  contabilità 

finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio  
della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture 
finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11);

b) potevano rinviare al 2016 l’applicazione del principio contabile della contabilità economica e la 
tenuta  della  contabilità  economico-patrimoniale,  unitamente  all’adozione  del  piano  dei  conti 
integrato (art. 3, comma 12);

c) potevano rinviare al 2016 l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli enti che nel 
2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4);

d) nel 2015 hanno adottato gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, che  
conservavano la funzione autorizzatoria, a cui sono stati  affiancati gli  schemi di bilancio e di 
rendiconto di  cui  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  a  cui  era  attribuita  la  funzione conoscitiva  (art.  11,  
comma 12);

TENUTO CONTO CHE dal 2016 è previsto il pieno avvio della riforma dell’ordinamento contabile mediante:
 adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli allegati n. 9 e  

10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore giuridico con riferimento all’esercizio 
2016 e successivi.  I bilancio di previsione 2017 è pertanto predisposto ed approvato nel rispetto  
dello schema di bilancio armonizzato; 

 applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto gestionale;
 adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6 del D.Lgs. n. 118 del 2011; 
 adozione  dei  principi  contabili  applicati  della  contabilità  economico  patrimoniale  e  del  bilancio 

consolidato;

RICHIAMATO IN PARTICOLARE:
 l’articolo 11, comma 14, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a decorrere dal 2016 gli enti  

“adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici,  
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”;

 le  istruzioni  pubblicate  da  Arconet  sul  sito  istituzionale  www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-
GOVERNME1/ARCONET/ ad oggetto:  Adempimenti  per l’entrata a regime della riforma contabile  
prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nell’esercizio 2016, in cui viene precisato, 
che “Dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio pluriennale e viene meno  
l’obbligo  di  predisporre  bilanci  e  rendiconto  secondo  un  doppio  schema  (conoscitivo  e  
autorizzatorio)”. 

RICORDATO CHE, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

RICHIAMATA:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 30/07/2016 con la quale è stato deliberato il  

Documento Unico di Programmazione 2017-2019;

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/


VISTO inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli 
allegati e alla relazione dell’organo di revisione da presentare al consiglio comunale per la sua approvazione;

CONSIDERATO, che  è stato prorogato al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione dell’esercizio 2017/2019;

CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, hanno 
elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2017-2019;

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. n. 
118/2011, corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, 
comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011;

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al 
d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per 
il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1. di APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, 
del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019, redatto secondo 
l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/1011,  il quale assume funzione autorizzatoria;

2. di  DARE ATTO CHE lo  schema di  bilancio  di  previsione  2017-2019,  redatto  secondo i  principi 
generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza  
pubblica, presenta  per l’esercizio 2017 le seguenti risultanze finali:

Tit Descrizion
e Comp. Cassa

Tit Descrizion
e Comp. Cassa

NO NO

== FPV  di 
entrata € 100.025,88        € 388.857,41

I Spese 
correnti € 1.433.034,79 € 1.677.043,43

I Entrate 
tributarie € 558.110,00 € 590.137,82 

II Trasferime
nti correnti € 108.010,00 € 170.475,05 II

Spese  in 
conto 
capitale

€ 6.684.530,77 € 7.547.437,47

III
Entrate 
extratributa
rie

€ 955.550,00 € 1.137.337,69

III

Spese  per 
incremento 
di  attività 
finanziarie

€ 0,00 € 0,00
IV

Entrate  in 
conto 
capitale

€ 6.405.499,68 € 7.254.924,06

V

Entrate  da 
riduzione di 
attività 
finanziarie

€ 0,00 € 0,00

ENTRATE FINALI € 8.127.195,56 € 9.152.874,62 SPESE FINALI € 8.117.565,56 € 9.224.480,90



VI Accension
e di prestiti                   € 0,00                   € 0,00 IV Rimborso di 

prestiti € 119.630,00 € 119.630,00

VII
Anticipazio
ni  di 
tesoreria

€ 455.772,47 € 455.772,47 V
Chiusura 
anticipazioni 
di tesoreria

€ 455.772,47 € 455.772,47

IX

Entrate  da 
servizi  per 
conto  di 
terzi

€ 129.000,00 € 149.909,67 VII

Spese  per 
servizi  per 
conto  di 
terzi

€ 129.000,00 € 146.657,48

TOTALE  € 8.711.968,03  € 10.097.414,17 TOTALE € 8.821.968,03 9.946.540,85

Avanzo di 
amministrazione        €110.000,00 ===== Disavanzo di 

amministrazione  =====

TOTALE ENTRATE € 8.821.968,03 € 10.097.414,17 TOTALE  SPESE € 8.821.968,03 €   9.946.540,85  

3. di DARE ATTO che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, 
del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000;

4. di DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che le 
previsioni di bilancio degli esercizi 2017-2019 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di  
bilancio;

5. di  TRASMETTERE il  bilancio  e tutti  gli  allegati  all’organo di  revisione per  la  resa del  prescritto 
parere;

6. di PRESENTARE al consiglio per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli allegati 
ed  alla  relazione  dell’organo  di  revisione,  secondo  i  tempi  e  le  modalità  previste  dal  vigente 
regolamento di contabilità;

Infine la Giunta, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

    
 
 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
F.to Citroni Silvio Marcello 

Il Segretario Comunale  
F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si  da  atto  che  del  presente  verbale  viene  data  comunicazione  oggi   23/03/2017   giorno  di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 

 Il Segretario Comunale  
F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1,  
della legge 18.06.2009, n. 69).

Lì, 23/03/2017 Il Segretario Comunale  
F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suestesa deliberazione:
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000)
� è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3,  

del D.Lgs. 267/2000).

Lì, 23/03/2017

Il  Segretario Comunale
F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea

COPIA PER ALBO

  23/03/2017 
 
 


	 CODICE ENTE 10301
	DELIBERAZIONE N° 22 del 17/02/2017 
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenza
	CITRONI SILVIO MARCELLO

	Sindaco
	GOZZI GIOVANNI PIERINO

	Vice Sindaco
	MONELLA ALBERTO BORTOLO

	ASSESSORE ESTERNO
	Assiste l’adunanza l’infrascritto il  Segretario Comunale Orizio Dott. Fabrizio Andrea il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di  Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



	DELIBERA
	 


